
K. J. Stratford 

Levicový šovinismus 

nejvýšŠí stadium kapitalismu 
Kdykoli se upev� uje národní myšlenka — jako se stalo nedávno za 

falklandského konfl iktu — je j í nakažen i levicový socialista. Pot la � u je 
své národní cí t � ní , pro tož e mu to poradili j istí v iktoriánš t í f i lozofové, 
ale tento cit se vrací v neurot ické form�  j ako jakási hore� ná loajalita 
k milovaným myš lenkám jeho vlastní strany. T a k vzniká jev levico-
vého žovinismu. S tru � n �  � e� eno je to myšlenka, že „m� j socialismus a �  
správný nebo chybný " , je nep� ístupný racionálnímu p� esv� d� ová-
ní. Dnes se vyskytuje ve � ty� ech hlavních formách: paranoidní , ma-
nichejské, nostalgické a štvá� ské. R á d bych je zde stru� n�  popsal 
a poskytl tak � tená� i jakousi diagnózu, kterou m� že použ í t , setká-li 
se se symptomy t é t o choroby. 

Forma paranoidní 

Paranoidní levicový žovinista si l ibuje v konspira� ních teori ích. 
Sv� t — a tém� �  každý jeho aspekt — je ovládán mezinárodním kapi-
talistickým spiknutím C I A , švýcarských bank, nadnárodních spole� -
ností a kapitalistického tisku, ke kterým se p� imykaj í — v rámci 
vlastních zájm�  — kontrarevolucioná� i a revizionisté. Ne jhorš í na té-
to „teori i " je, že má j istý reálný podklad. K o n e c k o n c �  každá z t � ch-
to organizací slouž í zá jm� m, j ež nelze s tvrdou linií t rock i s mu zcela 
sladit. P o t í ž je v t o m , že v� dom�  p� ipisovat shodný cíl t é t o sbírce 
znamená p� edpokládat jakousi „� ábelskou sí lu", j e ž je s jednocuje : jak 
j inak by se mohly spiknout švýcarské banky s C I A a umírn� nými so-
cialisty? P� ipome� me si, že už Freud ve své analýze paranoie objevil 
syndrom potla � ené homosexuali ty. � lov � k tvrdí, že je ob� t í n � koho , 
o n � mž si — ze spole� enských d� vod�  — nem� že p� iznat , že ho mi-
luje, Není v levicovém žovinismu t o h o t o typu jakási skrytá láska ke 
kapitalismu a není vlastn�  ona slavná nenávist k � áste � ným reformám 
strach ze ztráty vlastního raison d'être? T a k ž e existuje-li n� jaké 
nesch� dné, le�  „principiální" � ešení, paranoidní forma levicového žo-
vinismu se ho j ist �  chopí . 



Levicový íovinismus 93 

Forma manichejská 

je zvlášt�  oblíbena u levicových intelektuál� . U� edníci Maniho v� � ili, 
že sv� t nestvo� il B� h, ale démon, z � ehož, vyplývá, že je � lov� k neko-
ne� n�  od bož í milosti odd� len. Teprve až zazní polnice posledního 
soudu, unikneme do � íše sv� tla. Pro levicového intelektuála kapitalis-
t ický systém proniká svým � ábelským vlivem celou skute� nost nato-
lik, že jedin�  apokalyptický ot� es celého sv� ta, dosud nutn�  stále 
odsouvaný , p� inese radikální zlepšení. Zatím nám nezbývá nic než 
zoufalství, pedantický zájem na p� esných definicích a pracné kompila-
ce z primitivní démonologie. T � m t o lidem jde jedin�  o teorii, by�  pod-
porující jakékoli protispole� enské hnutí — stávky,, pouli� ní bou� e, 
terorismus apod. Z psychoanalytického hlediska tu jde o análn�  ero-
tickou snahu o p� esnost, o ideu � istoty a jasnost vlastních hledisek. 
Ovšemže k tomu pat� í i neodbytná snaha oponovat zavedeným zá-
kon� m a zvyk� m. 

Forma nostalgická 

Levicový šovinista nostalgického typu nem� že snést skute� nost, že 
v Británii našeho fin-de-si� cle tvo� íme všichni — od vévody aŽ po 
organizovaného odborá� e — solidní st� ední vrstvu. P� esv� d� uje sám 
sebe, že stále ješt �  žijeme ve století Marxov�  a Dickensov� , vytvá� í 
melodramatické fan tazie ušlapávaných milion�  a zášti pl ných otroká� � . 
T a t o horoucí touha je výrazem rétoriky pana Scargilla a na psy-
choanalytické úrovni p� edstavuje prostou regresi. 

Forma livá� ská 

Musíme zapomenout na po� áte� ní výstrahu slavné písn�  („Nechce-
me bojovat , ale") a trvat na slepé nenávisti k politickým odp� rc� m 
a p� ipisovat jim � ábelské motivy. T a t o forma pat� í, podobn�  jako 
forma nostalgická, do sv� ta socialismu policajt�  a lupi� � , ale i zde má 
rétorika kuriózn�  staromódní ráz: všechno je nahé nebo krvavé; 
v t o m t o neuspo� ádaném snu jsme pronásledováni chamtivými bes-
tiálními lokaji a honícími psy, kte� í jsou opojeni mocí, práv�  tak ja-
ko t� mi nejuhlazen� jšími, nejnepravd� podobn� jšími fašisty a masový-
mi vrahy. Lze to pokládat za formu projekce, ale skute� ná psycholo-
gická analogie nám schází. Blbost prost�  není neuróza. 

Všechny tyto p� ístupy mají spole� né snad jen jedno: úsp� šn�  dis-
kreditují socialistickou opozici, která sama sebe chápe jako totální ges-
to , protože jejímu charakteristickému postoji se nem� že da� it jinde 
než v rámci ústavní moci. A jinak tomu být ani nem� že. Levicoví so-
cialisté jsou to t iž V� � ní Oponenti , odsouzení k nekone� nému zleh� o-
vání, neschopni se p� ipojit k prostému pocitu národního svátku. 

(SR � . 2, 1983) 


